

平成27年3月期
第1四半期
決算説明資料



あおぞら銀行

AOZORA

【目次】

I. 損益状況	【連結】	_____	1
	【単体】	_____	2
II. 有価証券関係	【連結】	_____	3
III. 金融再生法開示債権	【単体】	_____	4
IV. 金融再生法開示債権の保全状況	【単体】	_____	4
V. 証券化関連エクスポージャー等の開示	【連結】	_____	5

I. 損益状況

【連結】

(単位:百万円)

		当第1四半期累計期間 (平成26年6月期)		前年同期比	前第1四半期累計期間 (平成25年6月期)
連結粗利益 ※1	1	21,889	1,131		20,757
資金利益	2	11,970	890		11,079
役務取引等利益	3	2,487	△416		2,904
特定取引利益	4	2,417	327		2,090
その他業務利益	5	5,013	330		4,682
経費	6	△9,398	376		△9,774
連結実質業務純益 ※2	7	12,491	1,508		10,982
与信関連費用	8	8,768	12,520		△3,752
貸出金償却	9	△3	293		△296
個別貸倒引当金純繰入額	10	1,186	3,048		△1,861
一般貸倒引当金純繰入額	11	1,781	5,244		△3,463
特定海外債権引当勘定繰入額	12	-	-		-
その他の債権売却損等	13	2,621	2,287		333
償却債権取立益	14	2,056	362		1,694
オフバランス取引信用リスク引当金繰入額	15	1,124	1,284		△159
株式等関係損益	16	205	△7,607		7,813
持分法による投資損益	17	-	-		-
その他	18	178	21		156
経常利益	19	21,643	6,443		15,199
特別損益	20	△5,741	△5,735		△5
税金等調整前四半期純利益	21	15,901	708		15,193
法人税、住民税及び事業税	22	△146	506		△652
法人税等調整額	23	△3,403	△2,210		△1,193
少数株主損益	24	△39	2		△42
四半期純利益	25	12,312	△993		13,305

※1 連結粗利益 = (資金運用収益 - 資金調達費用) + (役務取引等収益 - 役務取引等費用) + (特定取引収益 - 特定取引費用)
+ (その他業務収益 - その他業務費用)

※2 連結実質業務純益 = 連結粗利益 - 経費

(注) 金額は、百万円未満を切り捨てて表示しております。

(連結対象会社数)

(単位:社)

	平成26年6月末		前年同期比	平成25年6月末
連結子会社数	17	3		14
持分法適用会社数	0	0		0

【単体】

(単位:百万円)

		当第1四半期累計期間		前第1四半期累計期間 (平成25年6月期)
		(平成26年6月期)	前年同期比	
業務粗利益	1	19,713	213	19,499
(除く国債等債券損益(5勘定戻))	2	16,969	△2,647	19,617
資金利益	3	11,677	642	11,034
役務取引等利益	4	2,317	△401	2,718
特定取引利益	5	2,157	642	1,515
その他業務利益	6	3,560	△670	4,231
(うち国債等債券損益)	7	2,743	2,861	△117
経費	8	△8,675	344	△9,020
人件費	9	△4,270	100	△4,371
物件費	10	△3,801	243	△4,044
税金	11	△603	0	△604
業務純益(一般貸倒引当金等繰入前)	12	11,037	558	10,479
除く国債等債券損益(5勘定戻)	13	8,293	△2,302	10,596
与信関連費用	14	8,554	12,023	△3,469
貸出金償却	15	△661	△658	△3
個別貸倒引当金繰入額	16	838	2,762	△1,924
一般貸倒引当金繰入額	17	2,694	6,108	△3,414
特定海外債権引当金繰入額	18	-	-	-
その他の債権売却損等	19	2,621	2,287	333
償却債権取立益	20	1,942	259	1,683
オフバランス取引信用リスク引当金繰入額	21	1,118	1,264	△146
株式等関係損益	22	205	△1,331	1,537
その他臨時損益等	23	804	827	△22
経常利益	24	20,601	12,077	8,524
特別損益	25	△0	5	△5
税引前四半期純利益	26	20,601	12,083	8,518
法人税、住民税及び事業税	27	△58	410	△469
法人税等調整額	28	△3,389	△2,204	△1,185
四半期純利益	29	17,154	10,290	6,863
業務純益	30	11,037	4,118	6,919

(注) 金額は、百万円未満を切り捨てて表示しております。

Ⅱ. 有価証券関係

1. 満期保有目的の債券で時価のあるもの

(単位:百万円)

	平成26年6月末			平成26年3月末			平成25年9月末		
	連結貸借対照表計上額	時価	差額	連結貸借対照表計上額	時価	差額	連結貸借対照表計上額	時価	差額
国債	-	-	-	-	-	-	-	-	-
地方債	-	-	-	-	-	-	-	-	-
短期社債	-	-	-	-	-	-	-	-	-
社債	-	-	-	-	-	-	-	-	-
その他	-	-	-	-	-	-	-	-	-
合計	-	-	-	-	-	-	-	-	-

(注) 時価は、当第1四半期連結会計期間末日における市場価格等に基づいております。

2. その他有価証券で時価のあるもの

(単位:百万円)

	平成26年6月末			平成26年3月末			平成25年9月末		
	取得原価	連結貸借対照表計上額	評価差額	取得原価	連結貸借対照表計上額	評価差額	取得原価	連結貸借対照表計上額	評価差額
株式	4,552	5,255	703	3,935	4,546	610	935	1,632	696
債券	465,690	467,213	1,523	417,901	420,293	2,391	453,762	455,571	1,808
国債	403,559	404,720	1,161	343,865	345,855	1,989	369,578	371,534	1,956
地方債	13,605	13,714	108	16,845	16,919	74	15,651	15,741	89
短期社債	-	-	-	-	-	-	-	-	-
社債	48,525	48,778	253	57,190	57,517	327	68,533	68,295	△237
その他	749,295	750,333	1,038	681,984	677,619	△4,364	591,928	588,737	△3,191
合計	1,219,538	1,222,803	3,265	1,103,821	1,102,459	△1,362	1,046,627	1,045,941	△685

(注) 1. 四半期連結貸借対照表の「有価証券」のほか、「買入金銭債権」中の信託受益権の一部を含めて記載しております。

2. 四半期連結貸借対照表計上額は、当第1四半期連結会計期間末日における市場価格等に基づく時価により計上したものであります。

Ⅲ. 金融再生法開示債権

□ 部分直接償却実施後

【単体】

(単位:百万円)

	平成26年6月末		平成25年9月末比	平成26年3月末	平成25年9月末
		平成26年3月末比			
破産更生債権及びこれらに準ずる債権	2,601	△976	△205	3,577	2,806
危険債権	53,808	△2,912	△11,505	56,720	65,313
要管理債権	17,717	△2,159	△2,050	19,876	19,767
合計(A)	74,128	△6,047	△13,759	80,175	87,887

Ⅳ. 金融再生法開示債権の保全状況

□ 部分直接償却実施後

【単体】

(単位:百万円)

	平成26年6月末		平成25年9月末比	平成26年3月末	平成25年9月末
		平成26年3月末比			
保全額(B)	65,097	△6,354	△13,967	71,451	79,064
貸倒引当金(C)	26,417	△3,149	△3,771	29,566	30,188
担保保証等(D)	38,679	△3,205	△10,196	41,884	48,875

(注)貸倒引当金は金融再生法開示債権に対して計上している個別貸倒引当金と一般貸倒引当金の合計額。

保全率 B/A

	平成26年6月末		平成25年9月末比	平成26年3月末	平成25年9月末
		平成26年3月末比			
部分直接償却後	87.8%	△1.3%	△2.2%	89.1%	90.0%

引当率 C/(A-D)

	平成26年6月末		平成25年9月末比	平成26年3月末	平成25年9月末
		平成26年3月末比			
部分直接償却後	74.5%	△2.7%	△2.9%	77.2%	77.4%

V. 証券化関連エクスポージャー等の開示

1. CDO、CMBS、RMBS関連エクスポージャー

当行グループのCDO(Collateralized Debt Obligation)、CMBS(Commercial Mortgage Backed Securities)、RMBS(Residential Mortgage Backed Securities)関連のエクスポージャーは以下の通りです。

(単位:億円)

	平成26年3月末残高	平成26年6月末残高
CDO	0	0
北米	0	0
CMBS	87	50
日本	41	4
アジア	26	26
北米	21	20
RMBS	9	8
日本	9	8

2. レバレッジ・ファイナンス

当行グループが保有しているレバレッジ・ファイナンスに係るエクスポージャーは以下のとおりです。

なお、以下の金額は、買収ファイナンスのために供与しているローンの残高(過去の買収案件のリファイナンス等を含む。)を集計しております。ただし、投資適格水準相当のものを除いております。

(単位:億円)

	平成 26 年 3 月末残高	平成 26 年 6 月末残高
ローン残高	1,378	1,179
コミットメントライン (未実行分)	34	34
合計	1,411	1,213

地域別の残高内訳

(単位:億円)

	平成 26 年 3 月末残高	平成 26 年 6 月末残高
北米	518	418
欧州諸国	56	51
アジア	-	-
日本	737	651
大洋州	100	94
合計	1,411	1,213

(注)記載金額は、億円単位未満を四捨五入して表示しております。